
 

 

 
NØGLETAL – UGE 14 
 

   

Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Fortsat stor efterspørgsel efter 
arbejdskraft 
Af: Cheføkonom Tore Stramer og seniorøkonom Kristian Skriver 

I denne uge har vi fået nye tal, der viser, at der blev lagt 34.800 nye jobannoncer på 
nettet i marts. Det er et meget lille fald sammenlignet februar. Derfor bliver der fortsat 
lagt utrolig mange nye jobannoncer på nettet. Til sammenligning blev der i gennemsnit 
lagt 30.400 nye jobannoncer på nettet om måneden i 2021. Virksomhedernes efterspørg-
sel efter arbejdskraft er derfor endnu ikke ramt af krigen i Ukraine, der har sendt ener-
gipriserne og råvarepriserne i vejret.  
 
I februar gik det godt for industriproduktionen herhjemme, der steg med 1 pct. Aldrig 
tidligere har industriproduktionen været så høj som i februar. Status er nu, at industri-
produktionen er steget med imponerende 3,3 pct. over de seneste tre måneder og nu 
befinder sig på et rekordhøjt niveau. Det må sige at være imponerende og vidner om at 
de danske industrivirksomheder står utroligt stærkt i den globale konkurrence i øjeblik-
ket. 
 
Marts måned bød på 242 konkurser i aktive virksomheder. Det er det højeste siden ok-
tober 2019. Selvom den seneste måned bød på en kraftig stigning, bør vi slå koldt vand 
i blodet. De mange konkurser i marts kommer ovenpå få konkurser i januar og februar. 
Samlet set var der i første kvartal tilmed færre konkurser end i fjerde kvartal sidste år. 
På sigt vil vi formentlig se flere konkurser. I løbet af de seneste år har der været overra-
skende få konkurser, set i lyset af coronakrisen, som gjorde ondt på mange virksomhe-
der. Forklaringen på de få konkurser er formentlig at det har været muligt at udskyde en 
række skattebetalinger, der i stedet er konverteret til rentefrie lån. Samlet set har 
48.000 virksomheder optaget coronalån for ca. 34 mia. kr. De fleste virksomheder vil 
kunne betale lånene tilbage, men i takt med at coronalånene skal tilbagebetales, vil vi 
se flere konkurser.  
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34.800 nye jobannoncer i marts – lidt færre end i februar, men 
fortsat historisk højt niveau 
 
Nye tal fra Jobindex viser, at der blev lagt 34.800 jobannoncer på nettet i marts. Det er 
et meget lille fald sammenlignet med februar. Derfor er der fortsat historisk mange job-
annoncer på nettet. Til sammenligning blev der i gennemsnit lagt 30.400 jobannoncer 
på nettet om måneden i 2021.  
 
De nye tal understreger, hvor stort og vedvarende efterspørgslen efter arbejdskraft er. 
Samtidig kan vi konstatere, at det danske arbejdsmarked endnu ikke er ramt af krigen i 
Ukraine, der har udløst kraftige prisstigninger på både energi og en række råvarer.  
 
Trods den store efterspørgsel vil mange af arbejdsgiverne desværre søge forgæves. Den 
seneste survey fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at 31 pct. af ar-
bejdsgivernes rekrutteringsforsøg er forgæves. Det er brandærgerligt, at det er så van-
skeligt at tiltrække den nødvendige arbejdskraft. Mangel på arbejdskraft betyder, at virk-
somhederne må virksomhederne sige nej til ordrer.  
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Industriproduktionen satte ny rekord i februar 

Netop offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik viser, at industriens samlede produkti-
onsindeks steg med 1 pct. i februar. Det er en artig overraskelse, der viser at industripro-
duktionen endnu ikke er nævneværdigt påvirket af de stigende råvarepriser og den 
øgede usikkerhed, som følge af krigen i Ukraine.  
 
Status er nu, at industriproduktionen er steget med imponerende 3,3 pct. over de sene-
ste tre måneder og nu befinder sig på et rekordhøjt niveau. Det må sige at være impone-
rende og vidner om at de danske industrivirksomheder står utroligt stærkt i den globale 
konkurrence i øjeblikket.  
 
Ser vi fremad, så er det desværre vores forventning at industrien vil opleve fornyet mod-
vind. Ruslands invasion af Ukraine har udløst betydelige sanktioner og usikkerhed. Mar-
kedsreaktionen er særligt stærk i energi- og råvaremarkedet, hvor priserne er steget 
voldsomt. Det er prisstigninger, der særligt vil ramme industrien, da energiforbruget her 
er højt. Dertil er usikkerheden på vores største europæiske markeder steget voldsomt, 
hvilket vil udfordrer de danske industrivirksomheders eksportmuligheder. 
 
Modvinden til dansk økonomi fra Krigen i Ukraine sker dog på et tidspunkt, hvor opsvin-
get er stærkt. Der er i øjeblikket ikke mangel på efterspørgsel i dansk økonomi, hvorimod 
udbuddet af både materialer og arbejdskraft er en klar begrænsning. Det gælder særligt 
i store dele af industrien. Det er derfor i udgangspunkt ikke vores forventning, at krigen 
i Ukraine vil udløse et nyt stort fald i industriproduktionen. Men industrien vil ikke gå 
ram forbi, og vi må derfor berede os dele af industrien herhjemme vil blive presset i den 
kommende tid.  
 
Industriproduktionen, sæsonkorrigeret 

Kilde: Danmarks Statistik. 
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Finansministeriet vil bryde budgetlovens underskudsgrænse pga. 
krigen i Ukraine 

 
Finansministeriet meddelte mandag, at udgifter direkte relateret til Ukraine-situationen 
vil kunne afholdes ud over budgetlovens underskudsgrænse. Årsagen er, at den danske 
budgetlov tillader, at der under exceptionelle omstændigheder kan afviges fra under-
skudsgrænsen på -0,5 pct. på den strukturelle offentlige saldo. 
 
Det er et kraftigt vink med en vognstang om, at finansministeriet forventer en markant 
stigning i de offentlige udgifter til at håndtere den ventede flygtningestrøm fra Ukraine. 
Regeringen forventer i øjeblikket, at ca. 100.000 ukrainske flygtninge vil komme til lan-
det. Det vil ifølge vores beregninger kunne belaste de offentlige finanser med ca. 10 mia. 
kr. alene i år. Hvis udgifterne bliver af mere varig karakter, så vil der hurtigt kunne ind-
finde sig et markant brud på budgetlovens grænse.  
 
Selv om der nu er udsigt til, at budgetloven midlertidigt bliver sat ud af kraft, er det vig-
tigt, at det ikke udvikler sig til en regulær udgiftsglidebane for politikerne. Dansk øko-
nomi befinder sig i øjeblikket i en højkonjunktur med udbredt mangel på arbejdskraft. I 
en sådan situation bør regeringen ikke øge de offentlige udgifter uden at finde bespa-
relser andre steder. Hvis regeringen øger de offentlige udgifter uden at finde finansiering 
andre steder, så vil det øge kapacitetspresset i dansk økonomi yderligere. Det er en farlig 
vej at gå, da det risikerer at overophede arbejdsmarkedet yderligere. 
 
Det er derfor ekstremt vigtigt, at politikerne fortsat har fokus på at øge arbejdsudbuddet 
for den private sektor. Det er en opgave, der er absolut bindende, hvis regeringen nu 
ønsker at bryde budgetloven. 
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242 konkurser i marts – højeste siden oktober 2019 
 
Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik torsdag viser, at 242 aktive virksomheder gik 
konkurs i marts måned. Det er en markant stigning på hele 47,4 pct. siden februar. Kon-
kurserne i marts førte til at 1.076 fuldtidsjobs gik tabt. Det er 60,8 pct. flere end i februar. 
Ikke siden oktober 2019 har der været så mange konkurser i en enkelt måned, som der 
var i marts.  
 
Trods den kraftige stigning i konkurserne i marts, skal vi slå koldt vand i blodet. Der er 
store udsving i konkurserne fra måned til måned. Samlet set var der 6,4 pct. færre kon-
kurser i første kvartal, mens jobtabet var 15,9 pct. Det understreger, at vi ikke har set et 
kraftigt hop i konkurserne i begyndelsen af 2022. Det kommer ellers ovenpå overra-
skende få konkurser i 2021. Vi havde på forhånd ventet, at markant flere virksomheder 
måtte dreje nøglen om under coronakrisen, fordi omsætningen blev ramt hårdt hos 
mange virksomheder.  
 
Det er dog endnu for tidligt at ånde lettet op. Forklaringen på de få konkurser under 
coronakrisen er, at virksomhederne har haft mulighed for at udskyde en række skatte- 
og momsbetalinger. De udskudte lån er blevet konverteret til rentefrie skattelån. Skat-
telånene skal tilbagebetales i løbet af 2022 og 2023. Ifølge Skattestyrelsen skal knap 
48.000 virksomheder tilbagebetale ca. 34 mia. kr. i moms- og A-skattelån. 21,7 mia. kr. 
har allerede haft betalingsfrist 1. april i år.  
 
I takt med at coronalånene skal tilbagebetales kommer flere virksomheder til at dreje 
nøglen om. De mest nødlidende virksomheder, der har været hårdest ramt under coro-
nakrisen, har opbygget en stor skattegæld under coronakrisen, som nu skal tilbagebe-
tales. Det kan blive en stor udfordring for mange virksomheder at betale lånene tilbage. 
De fleste virksomheder, der har optaget coronalån, klarer sig igennem udfordringerne, 
men der er virksomheder, der kan risikere at knække nakken. Derfor venter vi flere kon-
kurser i 2022 end i 2021.  
 
Antal konkurser i aktive virksomheder, sæsonkorrigeret 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Note: Aktive virksomheder er virksomheder, der har mindst 1 beskæftigelsen og/eller 1 million kr. i omsætning. 
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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